
SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 20136 CADERNO 5

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535980

PORTARIA: 084/2013-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FABIO REGIS GUIMARÃES                 Supervisor I             5903595     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              500,00
26122129745340000    0101000000          339036              300,00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536439

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº0138/2013-SEEL, 06 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
70096705/1 ADRIANO CARVALHO DE LIMA 2012 - 2013 17/06 a 16/07/2013

5774276/2 ODAILSON FERNANDES DA 
CONCEIÇÃO 2011 - 2012 01/07 a 15/07/2013

54194428/2 NEY FERREIRA FRANÇA 2011 - 2012 01/07 a 15/07/2013

5889852/2 ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS 
SANTOS 2012 - 2013 01/07 a 30/07/2013

8017942/2 EDSON COUTINHO OLIVEIRA 2012 - 2013 01/07 a 30/07/2013
213373/2 IVANILDO CRAVO MACHADO 2012 - 2013 01/07 a 30/07/2013
2015307/1 FRANCISCO SOARES DA SILVA 2012 - 2013 01/07 a 30/07/2013
2015218/1 VALMIR MOREIRA LEAL 2012 - 2013 01/07 a 30/07/2013
57174001/5 ADILSON AZEVEDO MARTINS 2012 - 2013 01/07 a 30/07/2013
2015170/1 ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES 2012 - 2013 01/07 a 30/07/2013
2015315/1 JOSÉ MARIA SILVA DE OLIVEIRA 2012 - 2013 01/07 a 30/07/2013
5888921/1 EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA 2012 - 2013 01/07 a 30/07/2013
5275865/3 SUELI NASCIMENTO CHAVES 2011 - 2012 05/07 a 03/08/2013
5561191/2 IRLA MARIA LIMA LEÃO 2011 - 2012 11/07 a 09/08/2013
57222880/2 FILIPE MONTEIRO BATISTA 2012 - 2013 15/07 a 13/08/2013

5896939/1 DEBORA SUELLEN DE OLIVEIRA 
GUIMARAES 2012 - 2013 22/07 a 05/08/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE JUNHO 
DE 2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 535963

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE00604
Valor: 437,00
Data: 03/06/2013
Vigência: 03/06/2013 a 03/06/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EDITORA FÓRUM LTDA, PARA 
AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) ASSINATURA ANUAL DA “REVISTA DE 
DIREITO DO TERCEIRO SETOR”.

Inexigibilidade: 21/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EDITORA FORUM LTDA
Endereço: Av Afonso Pena, Bairro: Funcionários, 2770
CEP. 30130-007 - Belo Horizonte/MG
Complemento: 15 E 16 ANDAR
Telefone: 3121214949 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536007

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/06/2013
Valor: 5.044,47
Vigência: 14/06/2013 a 14/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO ESTIPULADO NO 
CONTRATO ORIGINÁRIO EM MAIS 12 (DOZE) MESES, A CONTAR 
DE 14.06.2013 E O VALOR MENSAL DO CONTRATO PASSARÁ A 
SER DE R$5.044,47 (CINCO MIL E QUARENTA E QUATRO REAIS 
E QUARENTA E SETE CENTAVOS).
Contrato: 16
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ALBINO FERREIRA DOS SANTOS
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 1149
CEP. 66055-171 - Belém/PA
Complemento: APTO 1800
Telefone: 9196053507 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536129

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 35/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de recarga de 334 (trezentos e trinta e quatro) 
extintores para atender as unidades vinculadas à Secretaria de 
Estado de Cultura e aos veículos ofi ciais desta Secretaria.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
07/06/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535999

PORTARIA N.º 141 DE 06 DE JUNHO DE  2013.
Servidor (a): Sabrina Oliveira Vale .
Matrícula n.º:57201064/1.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 28.07.08 à 27.07.11.
Período: 01 à 30.07.13.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536071

PORTARIA N.º 142 DE 06 DE JUNHO DE  2013.
Servidor (a): Elaine Roberta Barbosa e Silva.
Matrícula n.º:57210818/2.
Cargo: Auxiliar Operacional.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 26.01.09 à 25.01.12.
Período: 03.07.13 à 02.08.13.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536284

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de limpeza e conservação, copeiragem, encarregada, 
ascensorista e recepção, nas dependências do prédio da 
FCPTN e no TEPWH os serviços de limpeza e conservação, 
com fornecimento de materiais, situados na Avenida Gentil 
Bittencourt, nº 650 e Avenida Presidente Vargas, nº 645, com 
área total de 25.000 m² e 2.154 m².
Entrega do Edital: 07/06/2013
Responsável pelo certame: MARCELO FERNANDES BRAZÃO
Local de Abertura: AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, 650, www.
comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000       339034                 0101000000          Estadual
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536323

PORTARIA N.º 143 DE 06 DE JUNHO DE 2013.
Servidor (a): Denise Guiomar Franco Leal dos Santos.
Matrícula n.º 5608600/3.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Motivo: Responder pela Gerência de Promoção da Leitura – 
GPROL,  durante o período de viagem do titular.
Período: 18.05.13 a 01.06.13.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536335

PORTARIA N.º 144 DE 06 DE JUNHO DE 2013.
Servidor (a): Denise Guiomar Franco Leal dos Santos.
Matrícula n.º 5608600/3.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Motivo: Responder pela Gerência de Promoção da Leitura – 
GPROL,  durante o período de viagem do titular.
Período: 02 a 08.06.13.

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536548

PORTARIA N.º 145 DE 06 DE JUNHO DE 2013.
Servidor: Ely Pinheiro de Sousa.
Matrícula n.º 57194587/1
Cargo: Auxiliar Operacional.
N.º de dias: 08 (oito).
Período: 20 a 27.05.13.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536595

PORTARIA N.º 146 DE 06 DE JUNHO DE 2013.
Servidor (a): Sandra Maria de Oliveira Moraes.
Matrícula n.º:57217065/1.
Laudo Médico n.º: 140858A/1.
Cargo: Assistente Administrativo.
N.º de dias: 15 (quinze).
Período: 02 à 16.05.13.

PORTARIA N° 088/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535979

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EFRAIM TRAVASSOS FREITAS – Agente 
de Portaria, o percentual de 40% (Quarenta por cento) a partir 
de 01.11.2012 de GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE 
SERVIÇO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 05 de junho de 2013.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

PORTARIA N° 089/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535984

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HENRIQUE NOEDING JÚNIOR – Técnico 
Nível Superior, o percentual de 40% (Quarenta por cento) a 
partir de 29.06.2013 de GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE 
TEMPO DE SERVIÇO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 05 de junho de 2013.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

PORTARIA N° 090/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535986

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO FERNANDES DA SILVA – Assessor, 
o percentual de 45% (Quarenta e cinco por cento) a partir de 
15/05/2013 de GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE 
SERVIÇO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 05 de junho de 2013.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535993

ATO: PORTARIA Nº 085/2013
Término Vínculo: 03/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA BEATRIZ CHAVES CABRAL (Secretaria de 
Gabinete)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535997

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 086/2013
Data de Admissão: 03/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARIA BEATRIZ CHAVES CABRAL                       Chefe de Gabinete                  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO


